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АНОТАЦІЯ

Висоцька М.П. Стратегічне управління розвитком

авіатранспортної галузі України з урахуванням глобальних викликів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за

спеціальністю 08.00.02 «Світове господарство та міжнародні економічні

відносини» / 292 «Міжнародні економічні відносини». – Національний

авіаційний університет, Київ, 2024.

Дисертація присвячена формуванню теоретико-методологічних засад та

розробленню методичного й практичного інструментарію стратегічного

управління розвитком авіатранспортної галузі України з урахуванням

глобальних викликів.

В результаті теоретичного дослідження визначено соціально-

економічну та соціокультурну роль авіатранспортної галузі у становленні

глобального суспільства. Сформовано комплекс парадигм, що утворюють

концептуальний базис реалізації стратегічного розвитку авіатранспортної

галузі в умовах глобалізації. Обґрунтовано роль і значення авіаційної галузі

як базового елементу національного господарства та системи міжнародних

економічних відносин.

Міжнародне підприємництво у авіаційній галузі визначено як об'єктивно

зумовлені міжнародні економічні відносини між суб'єктами господарювання

авіатранспортної галузі, підприємствами споріднених галузей, організаціями,

державними установами у сферах, які забезпечують виконання всіх операцій,

спрямованих на задоволення попиту, що існує на рівні світового господарства

на пасажирські та вантажні авіаційні перевезення (постачання та технічне

обслуговування авіаційних суден, наземне обслуговування пасажирів та

обробка вантажів, наземне та повітряне обслуговування літаків, забезпечення

безпеки авіаційних перевезень тощо), на основі міжнародного поділу праці,

спеціалізації та кооперації виробництва. Міжнародне підприємництво в

авіаційній галузі забезпечує реалізацію операційної, збутової, маркетингової,

інвестиційної, фінансової та інших видів господарської діяльності за межами

національних кордонів або у їх межах, але за участі іноземних контрагентів.

Удосконалено методологічні засади дослідження авіатранспортної

галузі як об’єкту стратегічного планування, а саме: визначено комплекс

методів та інструментів стратегічного аналізу авіатранспортної галузі у їх

логічному взаємозв’язку; уточнено послідовність і зміст етапів стратегічного

планування; обґрунтовано переваги та визначено методологічні принципи

формування стратегії розвитку авіатранспортної галузі в умовах глобальних

змін на засадах управління системними відносинами та інтеграційними

взаємодіями її суб’єктів.

Обґрунтовано концепцію стратегічного управління розвитком

національної авіатранспортної галузі під впливом глобальних викликів і

загроз, яка базується на формуванні єдиної авіатранспортної мережі,

застосуванні ефективних бізнес-моделей економічної діяльності основних

суб’єктів галузі та реалізації синергетичних переваг при побудові спільних

інтеграційних стратегій ключових учасників світового авіаційного ринку.

Доведено, що потенціал конкурентоспроможності авіатранспортної

галузі України в системі світогосподарських зв’язків повинен спиратися на

організацію ефективних внутрішньо- та міжсекторальних взаємодій

підприємств і організацій, які організовують і здійснюють авіаперевезення, а

також відносини зі споживачами, з органами державної влади та місцевого

самоврядування, з суб’єктами суміжних і споріднених галузей.

Розроблено організаційно-економічний механізм формування та

управління інтегрованим вертикальним об’єднанням у формі

авіатранспортного альянсу, який системно охоплює всі аспекти і етапи

діяльності бізнес-структур, що входять до його складу, враховує їх потенціал,

обмеження, ризики і загрози, а також забезпечує ідентифікацію, комплексне

оцінювання і реалізацію пріоритетних напрямків інтеграційної взаємодії

(техніко-технологічний; маркетинговий; операційний; організаційно-

управлінський; ресурсний), максимізацію створеної споживчої вартості,

раціональне використання сукупного потенціалу і бізнес-компетенцій,

економічно доцільний розподіл доходів його учасників;

Запропоновано методичний підхід до дослідження стратегічної

взаємодії суб’єктів авіатранспортної галузі в умовах глобальних викликів,

який ґрунтується на визначенні функціонального розподілу видів діяльності,

системному аналізі операційних процесів авіакомпаній та аеропортів, їх

організаційно-технологічних зв’язків, що дозволяє врахувати специфічні

особливості організаційно-управлінського та інформаційно-комунікативного

забезпечення взаємодії суб’єктів галузі.

Розроблено методичний інструментарій стратегічного планування

діяльності інтегрованого авіатранспортного альянсу, що складається з:

методики вибору типу і складу його учасників, яка передбачає визначення

ієрархії зв’язків і двоетапний аналіз і оцінювання множини чинників

стратегічного розвитку, що дає можливість отримати більш точний результат

порівняно з існуючими підходами; економіко-математичної моделі

співробітництва учасників альянсу у ланцюгу обслуговування пасажирів, яка

дає можливість більш ефективно планувати операційну діяльність з

перевезення пасажирів.

Обґрунтовано методичний підхід до оцінки потенціалу суб’єктів

авіатранспортної галузі до реалізації інтеграційної стратегії, заснований на

експертних оцінках, який передбачає формування двовимірної матриці їх

позиціонування стосовно успішності реалізації інтеграційної стратегії (оцінка

готовності до інтеграції та опору змінам), а також проведення аналізу

фінансового стану потенційних учасників об’єднання.

Визначено тренди та здійснено прогнозування розвитку

авіатранспортної галузі в глобальному та національному вимірах, а також

запропоновано модифіковані концептуальні моделі ринку та мережі

міжнародних авіатранспортних перевезень, які демонструють зміни при

впровадженні політики «відкритого неба» на рівні попиту, тарифів та обсягів

перевезень.

Запропоновано методичний підхід до формування гібридної бізнес-

моделі авіакомпанії на основі конвергенції моделей LCC (Low-cost carrier –

бюджетний авіаперевізник) та FSC (Full Service carrier - класичний

авіаперевізник повного спектру послуг).

Обґрунтована концепція формування інтегрованої системи управління

якістю у ланцюгу вартості авіатранспортної галузі, а саме: адаптовано

складові моделі впровадження системи TQM до специфіки авіатранспортної

галузі та визначено алгоритм впровадження системи управління якістю у

структуру авіатранспортного альянсу; сформовано систему показників та

запропоновано методичний підхід до комплексного оцінювання якості

авіатранспортних послуг, що виражає корисність для споживача.

Запропоновано інструменти ризик-менеджменту у авіатранспортній

галузі, зокрема: запропоновано концепцію системи управління ризиком, яка

поєднує всі структурні складові стратегічного альянсу та його партнерів;

розроблено методичний підхід до оцінювання ефективності системи

управління ризиками у структурі авіатранспортного альянсу за фінансовими

показниками.

Запропоновано механізми державного стимулювання стратегічного

розвитку авіатранспортної галузі України в умовах глобальної конкуренції, у

рамках яких визначено основі вектори державного стимулювання розвитку

галузі, обґрунтовано пропозиції щодо складу і змісту заходів державної

підтримки через монетарні, фіскальні та організаційні механізми, із

акцентуванням на субсидіарний механізм через інтегровану структуру

стратегічного альянсу.

Ключові слова: міжнародні економічні відносини, світовий ринок

авіаперевезень, інтеграція, авіатранспортна галузь, стратегічне управління,

бізнес-моделі, регуляторні механізми, глобальні виклики.

SUMMARY

Vysotska M. Strategic management of the development of the air

transport industry of Ukraine taking into account global challenges -

Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the degree of Doctor of Economics, specialty 08.00.02

“World Economy and International Economic Relations” / 292 “International

Economic Relations.” - National Aviation University, Kyiv, 2024.

The dissertation is devoted to the formation of theoretical and methodological

foundations and the development of methodological and practical tools for strategic

management of the development of the air transport industry of Ukraine, taking into

account global challenges.

As a result of the theoretical study, the socio-economic and socio-cultural role

of the air transport industry in the formation of a global society is determined. A set

of paradigms has been formed that constitute the conceptual basis for the

implementation of the strategic development of the air transport industry in the

context of globalization. The role and significance of the aviation industry as a basic

element of the national economy and the system of international economic relations

are substantiated.

International entrepreneurship in the aviation industry is defined as

objectively determined international economic relations between business entities of

the air transport industry, enterprises of related industries, organizations,

government agencies in the areas that ensure the implementation of all operations

aimed at meeting the demand existing at the level of the world economy for

passenger and cargo air transportation (supply and maintenance of aircraft, ground

handling of passengers and cargo handling, ground and air cargo handling, and other

types of economic activity). International entrepreneurship in the aviation industry

provides for the implementation of operational, sales, marketing, investment,

financial and other types of economic activities outside or within national borders,

but with the participation of foreign counterparties.

The methodological foundations for studying the air transport industry as an

object of strategic planning have been improved, namely: a set of methods and tools

for strategic analysis of the air transport industry in their logical interconnection has

been defined; the sequence and content of the stages of strategic planning have been

clarified; the advantages have been substantiated and the methodological principles

for forming a strategy for the development of the air transport industry in the context

of global changes on the basis of managing systemic relations and integration

interactions of its subjects have been determined.

The concept of strategic management of the development of the national air

transport industry under the influence of global challenges and threats, based on the

formation of a single air transport network, the use of effective business models for

the economic activities of the main industry players and the realization of synergistic

advantages in building joint integration strategies of key participants in the global

aviation market, is substantiated.

It is proved that the potential of competitiveness of the air transport industry

of Ukraine in the system of world economic relations should be based on the

organization of effective intra- and intersectoral interactions of enterprises and

organizations that arrange and carry out air transportation, as well as relations with

consumers, with public authorities and local self-government bodies, with entities

of related and allied industries.

An organizational and economic mechanism for the formation and


[…]


Продаж квитків та додаткове
обслуговування

Реєстрація квитків та
оформлення багажу.
Переміщення у
операційну зону

Додатковий продаж та
реєстрація квитків

Переміщення у зону
спеціального догляду. Догляд
незареєстрованого багажу та

пасажирів

Переміщення у зал
очікування вильоту

Доставка пасажирів до
борту повітряного судна

Посадка у літак. Контроль
наявності реєстрації. Зняття
багажу відсутніх пасажирів.

Контроль кількості
пасажирів

Додаткова посадка
пасажирів у літак.
Додатковий продаж

квитків та обслуговування
пасажирів

П
РИ
БУ
ТТ
Я

Оповіщення персоналу про
прибуття рейсу. Організація
обслуговування, залучення
персоналу та обладнання,

подача трапу

Висадка пасажирів з
літака

Доставка пасажирів до
терміналу.

Інформування і
переміщення до зони
видачі багажу

Видача багажу. Контроль
правильності видачі.

Переміщення з зони видачі
багажу

Підсумки видачі багажу Вихід пасажирів з
будівлі терміналу

Оформлення
та приймання
багажу

ОБСЛУГОВУВАННЯ БАГАЖУ

ОБСЛУГОВУВАННЯ ПАСАЖИРІВ

Транспортування
у зону

комплектування

Сортування і
комплектування
по рейсах

Транспортування і
завантаження багажу на

борт літака

ОБСЛУГОВУВАННЯ ПАСАЖИРІВ

ОБСЛУГОВУВАННЯ БАГАЖУ
Організація персоналу та
виділення обладнання для
обслуговування багажу

Вивантаження багажу з
борту літака та
завантаження у

транспортний засіб

Транспортування до
місця видачі багажу

Перевантаження вантажу на
транспортер подачі

Отримання багажу
пасажирами

- операції, виконувані спільно
авіакомпаніями та аеропортами

- операції, виконувані
аеропортами
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Додаток И

Рис. З1. Структура поставок ПС за виробниками. (побудовано автором за

даними [Fleet watch 2018. A review of commercial Aircraft orders and deliveries

for 2017. FlightGlobal, part of reed Business information ltd])

Рис. З2. Поставки нових літаків до 2036 р. по типам ПС. (побудовано
автором за даними [Boeing: Прогноз ринка 2017-2036. URL:
https://www.boeing.ru/resources/pdf/Boeing-Прогноз-рынка-2017-2036.pdf])
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 Додаток К

Рис. К1 Замовлення та поставки Boeing.
[https://public.tableau.com/app/profile/salesoperations/viz/BoeingCommercialOrders
Deliveries_16788064876590/OrdersandDeliveries.csv?publish=yes. ]
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Додаток Л

Рис. Л1. Глобальний попит на 2510 вантажних суден протягом 2023-2042 років
(Airbus).

Рис.Л2. 40 850 нових поставок між 2023 і 2042 роками.

[https://www.airbus.com/sites/g/files/jlcbta136/files/2023-
06/Airbus%20Global%20Market%20Forecast%202023-2042%20Presentation.pdf]
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Додаток М

Рис. М1. Повітряний транспорт є основним джерелом ВВП і зайнятості.

Рис. М2. Повітряний транспорт об’єднує населені пункти світу.

[https://www.airbus.com/sites/g/files/jlcbta136/files/2023-
06/Airbus%20Global%20Market%20Forecast%202023-2042%20Presentation.pdf]
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Додаток Н

Найбільш важливі теоретико-методологічні положення, методичні та

прикладні результати дослідження були апробовані на міжнародних та

всеукраїнських науково-практичних конференціях: Міжнародній науково-

практичній конференції «Національні економічні стратегії розвитку в

глобальному середовищі» (Київ, 2013, 2017, 2024 рр.); Міжнародній науково-

практичній конференції̈ «Соціально-економічні тенденції̈ розвитку сучасної

держави» (Черкаси, 2023 р.); Міжнародній науково-практичній конференції̈

«Перспективи стабільного економічного розвитку та економічної̈ безпеки:

світовий̆ досвід та вітчизняні реалії» (Запоріжжя, 2023 р.); Всесвітньому конгресі

«AVIATION IN THE XXI-st CENTURY – Safety in aviation and space technology»

(Київ, 2018, 2022, 2023 рр.); Міжнародній науково-технічній конференції «АВІА-

2023»; Науково-практичній міжнародній конференції «Сучасні проблеми

менеджменту» (Київ, 2019, 2020, 2023 рр.); Науково-практичній міжнародній

конференції «Публічне управління в 21 сторіччі: проблеми та перспективи

розвитку» (м. Харків, 2020 р.); Республіканській науково-практичній

конференції «Стабілізаційна економічна політика в Україні (Київ, 2011р.); ІХ

міжнародній науково-практичній конференції «Проблеми економіки

транспорту» (Дніпропетровськ, 2010 р.).
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Додаток П

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Колективні монографії
1. Висоцька М.П. Формування механізмів стимулювання розвитку

авіаційного комплексу України в умовах глобальної конкуренції: колективна
монографія / Contemporary International Relations: Topical Highlighs of Theory and
Practice. Warsaw, Poland, 2023. С. 373-394. DOI: 10.31435/rsglobal/054c& 373-395 (1,38
др. арк.).

2. Высоцкая М.П., Назаренко А.П. Управление экономикой в
кризисных условиях. Economic Development: Global Trends and National
Peculiarities. Collective monograph. Poland: «Publishing House «Baltija Publishing»,
2020. Р. 30-45 (1 др. арк., особисто автору – 0,75др.арк.: проведено дослідження
кризових процесів сучасної моделі економіки, проаналізовано відмінності у
використанні антикризових механізмів в різних країнах, напрями використання
антикризових інструментів в Україні).

Публікації у наукових фахових виданнях України:
3. Висоцька М.П. Економічний вплив діяльності бюджетних

авіакомпаній на розвиток авіатранспортної галузі. Вісник Хмельницького
національного університету. Економічні науки 2024, № 3. С. 195-201. DOI:
https://doi.org/10.31891/2307-5740-2024-330-29 (0,78 др. арк.).

4. Висоцька М. Аналіз та перспективи розвитку авіатранспортної галузі
України. Економічний простір, (191). С. 160-168. DOI:
https://doi.org/10.32782/2224-6282/191-26 (0,93 др. арк.).

5. Висоцька М.П. Дослідження форм стратегічної взаємодії суб’єктів
авіатранспортної галузі. Цифрова економіка та економічна безпека. Випуск №
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