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Світове господарство і міжнародні економічні відносини

Детальний аналіз дисертації Висоцької М.П. «Стратегічне управління

розвитком авіатранспортної галузі України з урахуванням глобальних

викликів» дозволяє сформулювати наступні узагальнені висновки щодо

актуальності, ступеня обґрунтованості основних наукових положень,

висновків, рекомендацій, достовірності, наукової новизни, практичного

значення, а також загальної оцінки роботи.

Актуальність теми дисертаційної роботи.

Актуальність дослідження обумовлена низкою чинників Найперше,

авіаційна галузь є однією з ключових складових глобальної економіки, яка

сприяла розвитку комунікацій, посиленню взаємозв’язків між країнами і

регіонами, що сприяло розвитку процесу глобалізації. Водночас цей процес

стимулював розвиток комунікацій, транспорту, в т.ч. авіаційної галузі. По-

друге, ця галузь також відіграє важливу роль в економіці країн, стимулюючи

інновації, високотехнологічне виробництво, економічний ріст, вносить

вагомий внесок у ВВП країн, формує високотехнологічний експорт, створює

робочі місця та формує попит на освіту, підвищує міжнародну

конкурентоспроможність. Для України проблема розвитку авіаційної галузі є

актуальною, оскільки в концепції післявоєнного відновлення країни

обґрунтовується інноваційна модель розвитку і саме авіаційна галузь може

стати базовою для соціально-економічного зростання. Зважаючи, що Україна

входила до десятки країн з повним циклом авіабудування, необхідно

розробити механізми для відновлення галузі відповідно до змін науково-

технологічного розвитку в умовах інформаційного суспільства, нових умов

розвитку в глобальному середовищі та вимог міжнародної конкуренції. Все це

обумовлює необхідність всебічного аналізу і дослідження проблем розвитку

авіаційної галузі.

З огляду на це, дисертаційна робота Висоцької М.П., що присвячена

удосконаленню існуючих та розробці нових методологічних, концептуальних

та методичних положень спрямованих на стратегічне управління розвитком

авіатранспортної галузі України з урахуванням глобальних викликів є

своєчасною та спрямована на вирішення актуальної наукової проблеми та має

практичне спрямування.

Зв’язок дисертаційної роботи з науковими темами

Дисертаційна робота є складовою наукових досліджень Національного

авіаційного університету за темами: «Дослідження експортного потенціалу

авіаційного комплексу України» (номер державної реєстрації 011911103170,

2019-2025рр.); «Організаційно-економічне забезпечення стратегічного

розвитку інноваційної інфраструктури в умовах євроінтеграційних процесів»

(номер державної реєстрації 012211201458, 2022-2024рр.); «Сучасні тенденції

розвитку транспортної системи України в умовах поглиблення інтеграційних

процесів» (номер державної реєстрації 0113Ш04932, 2022-2024рр.);

«Розвиток теорії та методології інноваційного маркетингу на основі концепції
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холістичного маркетингу», (номер державної реєстрації 0119Ш03672, 2019-

2021рр.); «Глобальні пріоритети економічного розвитку України» (шифр №

12/15.01.01, 2018-2020рр.); «Диверсифікація соціально-економічного

співробітництва України з Європейським Союзом» (шифр № 48/15.01.01,

2015-2017рр.); «Національна економічна стратегія розвитку України в

глобальному середовищі» (шифр № 36/15.01.01, 2009-2014рр.).

У межах даних тем автором удосконалено методичний інструментарій

реалізації стратегії галузевого розвитку, зокрема в частині управління якістю,

ризик-менеджменту, державного стимулювання, галузевих трансформацій;

досліджено вплив загальних економічних процесів та глобальних викликів на

функціонування світової цивільної авіації та авіатранспортної галузі України;

оцінено вплив ідентифікованих чинників на економічну діяльність

авіапідприємства; визначено механізми розвитку авіаційного комплексу

України в умовах глобальної конкуренції; розроблено концептуальні засади

реалізації стратегії розвитку авіатранспортної галузі на основі інтеграційної

взаємодії її суб’єктів.

Оцінка обґрунтованості та достовірності наукових

положень, висновків і рекомендацій

Аналіз змісту дисертаційної роботи, реферату та публікацій дисертанта

за темою дослідження дозволяє дійти висновку, що наукові положення,

висновки та рекомендації дисертації відзначаються високим рівнем теоретико-

методологічної та емпіричної обґрунтованості. Вони базуються на

основоположних принципах сучасної економічної теорії, теорії державного

регулювання економіки, а також на ґрунтовному статистичному та економіко-

математичному аналізі управління інтегрованими стратегічними

об’єднаннями в умовах глобальної конкуренції, з урахуванням галузевих

особливостей економічного розвитку та регулювання в цій сфері.

Достовірність отриманих результатів забезпечується теоретичною і

методологічною обґрунтованістю вихідних положень дослідження, детальним
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аналізом великої кількості першоджерел та статистичних даних,

використанням сучасних методів економічних досліджень, а також

апробацією результатів на науково-практичних конференціях.

Результати дисертаційного дослідження, висновки та рекомендації,

отримані здобувачем, є науково обґрунтованими та базуються на використанні

сучасних методів дослідження. Для досягнення мети та виконання завдань

дослідження були застосовані такі наукові методи: діалектичний метод для

дослідження еволюції системи стратегічного управління господарськими

системами; системний підхід для визначення складових системи стратегічного

управління авіатранспортною галуззю та оцінки впливу на них глобальних

змін; морфологічний аналіз для уточнення понятійно-категорійного апарату

дослідження; метод системного аналізу для виокремлення глобальних трендів

і обґрунтування основних стратегічних пріоритетів розвитку галузі; методи

економіко-математичного моделювання для прогнозування розвитку

авіатранспортної галузі та моделювання функціонування структури

авіатранспортного альянсу; методи стратегічного менеджменту для аналізу,

оцінки та обґрунтування альтернатив стратегічного розвитку галузі й

визначення системи заходів державної підтримки; графічний метод для

наочного подання теоретичного та методичного матеріалу дисертації.

Логічна завершеність наукового дослідження, ґрунтовне

опрацювання численних інформаційних джерел, актуальна методика та

широка апробація дають підстави стверджувати, що наукові положення,

висновки та рекомендації, сформульовані в дисертаційній роботі Висоцької

М.П. мають вагоме теоретико-методологічне та практичне обґрунтування.

Наукова новизна положень, сформульованих в дисертації

Наукова новизна одержаних результатів полягає в обґрунтуванні

теоретико-методологічних засад та розробленні методичного й практичного

інструментарію стратегічного управління розвитком авіатранспортної галузі

України з урахуванням глобальних викликів. Найбільш вагомі результати,
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отримані в процесі дослідження та їх наукова новизна полягають в

наступному:

1. Теоретичним здобутком дисертанта є обґрунтування концепції

стратегічного управління розвитком національної авіатранспортної галузі під

впливом глобальних викликів і загроз, зокрема в умовах післявоєнного

відновлення, пандемічної кризи, загострення конкуренції. Концепція

базується на: формуванні єдиної авіатранспортної мережі; застосуванні

ефективних бізнес-моделей економічної діяльності основних суб’єктів галузі;

реалізації переваг при побудові спільних інтеграційних стратегій ключових

учасників світового авіаційного ринку.

2. Практичне значення мають запропоновані автором системні підходи

(структурний, функціональний, інтегрований) для оцінювання та визначення

напрямків оптимальної реалізації потенціалу конкурентоспроможності

авіатранспортної галузі України у сфері світогосподарських зв’язків, які

спираються на: організацію ефективних внутрішньо- та міжсекторальних

взаємодій підприємств і організацій, які організовують та здійснюють

авіаперевезення, відносини зі споживачами, з органами державної влади та

місцевого самоврядування, стосунки із суб’єктами суміжних і споріднених

галузей у рамках утворення стратегічних альянсів для забезпечення

партнерських переваг та додаткового економічного ефекту, підвищення

стабільності економічного розвитку і протидії чинникам турбулентності,

невизначеності і ризикам бізнес-середовища.

3. Заслуговує уваги розроблений дисертантом організаційно-

економічний механізм формування та управління інтегрованим вертикальним

об’єднанням у формі авіатранспортного альянсу, який системно охоплює всі

аспекти і етапи діяльності бізнес-структур, що входять до його складу,

враховує їх потенціал, обмеження, ризики і загрози, а також забезпечує

ідентифікацію, комплексне оцінювання і реалізацію пріоритетних напрямків

інтеграційної взаємодії, максимізацію створеної споживчої вартості,

раціональне використання сукупного потенціалу і бізнес-компетенцій,
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економічно доцільний розподіл доходів його учасників;

4. Практичний інтерес становлять запропоновані в дисертації механізми

державного стимулювання стратегічного розвитку авіаційної галузі України в

умовах глобальної конкуренції, у рамках яких визначено основні вектори

державного стимулювання розвитку галузі, обґрунтовано пропозиції щодо

складу і змісту заходів державної підтримки через монетарні, фіскальні та

організаційні механізми, із акцентуванням на субсидіарний механізм через

інтегровану структуру стратегічного альянсу.

5. Важливе прикладне значення мають запропоновані дисертантом

методологічні засади дослідження авіатранспортної галузі як об’єкту

стратегічного планування, а саме: визначено комплекс методів та інструментів

стратегічного аналізу авіатранспортної галузі у їх логічному взаємозв’язку;

уточнено послідовність і зміст етапів стратегічного планування; обґрунтовано

переваги та визначено методологічні принципи формування стратегії розвитку

авіатранспортної галузі в умовах глобальних змін на засадах управління

системними відносинами та інтеграційними взаємодіями її суб’єктів.

6. Важливе практичне значення має запропонована автором концепція

формування інтегрованої системи управління якістю у ланцюгу вартості

авіатранспортної послуги, а саме: адаптовано складові моделі впровадження

системи TQM до специфіки авіатранспортної галузі та визначено алгоритм

впровадження системи управління якістю у структурі авіатранспортного

альянсу; сформовано систему показників та запропоновано методичний підхід

до комплексного оцінювання якості авіатранспортних послуг, що виражає

корисність для споживача.

7. Заслуговують уваги запропоновані дисертантом інструменти ризик-

менеджменту у авіатранспортній галузі, зокрема: запропоновано концепцію

системи управління ризиком, яка поєднує всі структурні складові

стратегічного альянсу та його партнерів; розроблено методичний підхід до

оцінювання ефективності системи управління ризиками у структурі

авіатранспортного альянсу за фінансовими показниками.
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Теоретико-методологічне та практичне значення

одержаних результатів.

Основні положення та висновки, представлені в дисертації, доведено

до рівня методичних розробок і практичних рекомендацій, впровадження яких

сприятиме реалізації запропонованих підходів у діяльність суб’єктів

авіатранспортної галузі та суміжних і споріднених галузей, що беруть участь

у процесі створення комплексної авіаційної послуги. Це забезпечує

партнерські переваги, додатковий економічний ефект, протидію чинникам

турбулентності, невизначеності і ризикам бізнес-середовища та підвищує

стабільність економічного розвитку.

Результати дослідження отримали практичне застосування в

діяльності: Державної авіаційної служби України (акт впровадження від

17.05.2024); ПрАТ «КийАвіа» (довідка №131-1 від 29.03.2024); ТОВ «ЯнЕір»

ЛТД (довідка № 024, від 10.03.2024); авіакомпанії «Роза вітрів» (довідка №01-

0135 від 23.01.2024); ТОВ «Віз Ейрлайн» (довідка №10Д-12 від 19.12.2023);

авіакомпанії «ЕЛ АЛ Ізраел Ерлайнз Лімітед» (довідка про впровадження

№137-1від 11.12.2023 ); ТОВ «Міжнародний аеропорт «Одеса» (акт

впровадження від 07.11.2023); Державного підприємства «Антонов» (акт

впровадження від 03.10.2019); авіакомпанії «Міжнародні авіалінії України»

(акт впровадження від 02.09.2019).

Запропоновані автором теоретичні та практичні положення і

рекомендації отримали застосування у навчальному процесі підготовки,

перепідготовки та підвищенні кваліфікації авіаційних фахівців в Інституті

ІСАО Національного авіаційного університету (довідка № ІСАО-087/1 від

09.04.24), а також використовуються в Національному авіаційному

університеті під час викладання дисциплін: «Мікро- та макроекономічні

основи міжнародного бізнесу», «Міжнародний авіаційний бізнес», «Економіка

авіаційної галузі», «Менеджмент і маркетинг міжнародних авіаційних

перевезень» для студентів освітніх ступенів «Бакалавр» та «Магістр»
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спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» (довідка №15/63 від
/

06.02.2024); «Транспортна політика ЄС», «Управління діяльністю аеропортів

1 авіакомпаній», «Управління бізнес-процесами авіапідприємства»,

«Міжнародні економічні відносини» для студентів спеціальності

«Менеджмент» за ОПП «Менеджмент зовнішньоекономічної діяльності»,

«Менеджмент аеропортів і авіакомпаній» (акт впровадження від 07.09.2023).

Повнота викладення наукових положень,

висновків та рекомендацій в опублікованих працях.

Основні результати дослідження опубліковано у 53 наукових працях, з

них: 31 стаття у наукових фахових виданнях України, внесених до

наукометричних баз даних; 2 статті у закордонних колективних монографіях;

2 статті у зарубіжних виданнях, внесених до наукометричних баз; 4 статті у

зарубіжних виданнях, внесених до міжнародних наукометричних баз (Scopus

/ Web of Science); 14 публікацій тез доповідей у збірниках за матеріалами

конференцій, що повністю відображають зміст роботи.

Загальний обсяг публікацій становить 27,7 ум.-друк, арк., з яких

особисто здобувачеві належить 22,4 ум.-друк. арк.

Обсяг і кількість друкованих робіт відповідають вимогам МОН

України щодо публікацій основного змісту дисертації на здобуття наукового

ступеня доктора економічних наук. Зміст реферату є ідентичним змісту

дисертації та повною мірою відображає основні положення дослідження.

Аналіз змісту дисертації.

Дисертація складається зі вступу, п’яти розділів, висновків, додатків,

списку використаних літературних джерел. Загальний обсяг роботи - 540

сторінок машинописного тексту. Дисертація містить 39 таблиць та 57

рисунків, 14 додатків - на 48 сторінках, список використаних джерел з 483

найменувань - на 51 сторінці. Обсяг основного тексту дисертації становить

424 сторінки.

Дискусійні положення та зауваження щодо
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о

дисертаційного дослідження.

1. В розділі 2.1, де розглядається місце і роль авіаційної галузі у

розвитку глобальної сфери транспортних послуг слід було б показати частку

галузі на світовому ринку послуг та її динаміку в умовах глобалізації світового

господарства.

2. На с.46-49 та с.94 без попереднього аналізу дисертант сформулювала

проблеми у розвитку авіаційної галузі України та задачі, які необхідно

вирішити. Ці висновки і пропозиції логічно було б перенести у розділ 2.4, де

дається аналіз і розглядаються перспективи розвитку авіатранспортної галузі

України.

3. В своїй роботі дисертант широко використовує економіко-

математичні методи і моделі для дослідження авіаційної галузі. Так,

побудовані регресійні моделі залежності пасажиро- та вантажопотоку

повітряного транспорту від основних макроекономічних показників -

експорту і імпорту товарів і послуг; прямих іноземних інвестицій та

внутрішнього валового продукту; інфляції та частки населення і міграції

(розділ 2.4); показано вплив війни на діяльність найбільших українських

пасажирських авіаперевізників (таб.2.18); розраховані прогнозні оцінки

глобального пасажиропотоку та ін.. Але результати цих розрахунків і оцінок

не відображені у висновках.

4. Не можна погодитися з автором, що глобалізація пов’язана із

зникненням національних економічних кордонів (с.276). На практиці

глобалізація супроводжується зростанням комунікацій, посиленням

взаємозвязків і взаємозалежності країн в економічній, політичній, соціальній,

гуманітарній сфері, але це зовсім не торкається суверенітету країн. Водночас

в умовах після останньої фінансово-економічної кризи відмічаються тенденції

до фрагментації, локалізації та регіоналізації процесу глобалізації та в

багатьох країнах навіть посилюються тенденції до протекціонізму.

5. Характеризуючи глобальні процеси (с. 276) автор стверджує, що

міжнародні бізнес-структури відходять на другий план, а рушіями глобалізації
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стають люди та їх компетенції. З цим не можна погодитися, оскільки основну

роль в глобальній економіці відіграють багатонаціональні компанії, які

зосередили значні матеріальні, фінансові, науково-технічні і трудові ресурси

та посідають провідні позиції на міжнародних ринках та в глобальній

економіці.

6. Дисертант розглядає різні форми міжнародного співробітництва в

авіаційній галузі, які можуть бути використані в Україні. Серед них відмічає

стратегічні альянси, які, як вважає автор, є найефективнішою формою

мережевого інтеграційного об’єднання для досягнення стратегічних цілей

розвитку авіатранспортної галузі України (с.295). Однак, це твердження є

дискусійним, оскільки стратегічний альянс - це угода, що поєднує приблизно

однакових за потенціалом учасників для обєднання науково-технологічних,

виробничих та інших ресурсів для отримання стратегічних переваг і це

передбачає високі вимоги до учасників альянсу. Тому зараз участь України в

подібних угодах мало ймовірна Також розглядаються ланцюги створення

вартості, участь у яких України можлива, але потребує обгрунтування щодо

стадії приєднання до мережі. Також доцільно було б розглянути форми

міжнародного співробітництва, які були ефективними, коли галузь

розвивалася динамічно, а саме: міжнародна науково-технічна і виробнича

кооперація, спільні підприємства, спільні дослідницькі центри та ін.

7. В роботі зустрічаються редакційні огріхи.

Загалом відмічені зауваження не впливають на загальну позитивну

оцінку роботи.

Відповідність встановленим вимогам

За структурою, обсягом та оформленням дисертація відповідає

вимогам, передбаченим Порядком присудження та позбавлення наукового

ступеня доктора наук, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України

від 17.11.2021 р. № 1197. Дисертація складається зі вступу, п’яти розділів,

висновків і списку використаних джерел та додатків. Назва дисертації

відображає її зміст, що, у свою чергу, свідчить про досягнення сформульованої
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мети та вирішення поставлених автором завдань дослідження. Робота вдало

ілюстрована таблицями, схемами, діаграмами, графіками, рисунками й

викладена лаконічною науковою мовою. За кожним розділом дисертаційної

роботи, як і за роботою в цілому, зроблено ґрунтовні висновки, одержані

автором особисто. Оформлення і зміст дисертаційної роботи відповідають

вимогам, які висуваються до дисертацій, поданих на здобуття наукового

ступеня доктора економічних наук.

Загальний обсяг роботи - 540 сторінок машинописного тексту.

Дисертація містить 39 таблиць та 57 рисунків, 14 додатків - на 48 сторінках,

список використаних джерел з 483 найменувань - на 51 сторінці. Обсяг

основного тексту дисертації становить 424 сторінки.

Реферат висвітлює основні положення, висновки та пропозиції автора,

що представлені в дисертаційній роботі, і відповідає встановленим вимогам.

Загальна оцінка дисертаційної роботи.

Дисертація Висоцької Марини Петрівни є структурованим, цілісним,

завершеним дослідженням, у якому отримано нові науково обґрунтовані та

практично цінні результати, що вирішують важливе і актуальне для

повоєнного відновлення авіаційного потенціалу питання стратегічного

управління розвитком авіатранспортної галузі України в умовах глобальних

викликів. Оформлення дисертації та реферату в цілому, з урахуванням

зазначених вище зауважень, відповідає чинним нормативним документам.

Робота відповідає паспорту наукової спеціальності 08.00.02 - «Світове

господарство і міжнародні економічні відносини», затвердженому МОН.

Представлена робота на тему «Стратегічне управління розвитком

авіатранспортної галузі України з урахуванням глобальних викликів» за

актуальністю, метою, змістом, обсягом отриманих результатів, науковою

новизною та практичним значенням повністю відповідає вимогам, що

висуваються до дисертацій, поданих на здобуття наукового ступеня доктора

економічних наук відповідно до вимог, зокрема пунктів 6, 7, 8, 9 (10,12)

ї ї

Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук

(Постанова Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021р. № 1197) та

наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до

оформлення дисертації», а її автор Висоцька Марина Петрівна заслуговує

присудження наукового ступеня доктора економічних наук за спеціальністю

08.00.02 - світове господарство і міжнародні економічні відносини.

Офіційний опонент

доктор економічних наук, професор,

головний науковий співробітник

Інституту демографії та проблем якості життя

Національної академії наук України

9 вересня 2024 року
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